CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 69/20

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando implantação de

iluminação externa no prédio da Secretaria Municipal de Saúde, na Rua XV de Novembro,

Centro, nesta cidade.

Justificativa

A referida secretaria recebeu obras de melhoria e reformas recentemente, incluindo

pintura externa, o que deu destaque ao prédio. Ocorre que, no período noturno, em razão da

iluminação da via pública ser insuficiente e o prédio não contar com muro ou cerca de divisa,

ocasionalmente pessoas acabam se ocultando na escuridão, trazendo riscos à segurança pública.

Ainda, como não se requer investimentos de grande monta para essas melhorias,

acredita-se que de fácil implantação. Sugere-se a utilização de postes tipo jardim com luminárias

duplas para ajudar no embelezamento do local.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se as providências necessárias por parte

do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 25 de junho de 2020.

Marcelo Acordi